Ofício Nº 090/2024                                               Astorga-PR, 03 de novembro de 2024.

Prezado Secretário,

Solicitamos a compra de figurinos para as apresentações de final de ano para
os integrantes da OFICIAST. O figurino é essencial para enriquecer a experiência artística e
cultural dos participantes e do público. Os figurinos contribuem para a caracterização dos
personagens, reforçando a narrativa e o impacto visual da peça. Além disso, são
fundamentais para promover o profissionalismo e a valorização do trabalho desenvolvido
pelos alunos ao longo do ano, fortalecendo o aprendizado e incentivando o envolvimento
com a cultura dos munícipes.

Os itens serão adquiridos com recursos do governo federal, via Ministério da
Cultura – Minc, por meio da PNAB-Política Nacional Aldir Blanc, instituída pela a Lei
14.399/2022, regulamentada pelo Decreto 11.740/2023, que tem como objetivo fomentar a
cultura em âmbito nacional ao apoiar todos os estados, o Distrito Federal e os municípios
brasileiros.

A aquisição será realizada por meio do regime de pequenas compras e das
prestações de serviços de pronto pagamento, estabelecido pelo Decreto nº 131/2024. Desta
forma, solicito a autorização para a compra dos itens especificados na tabela abaixo:

Figurino para as oficinas de Teatro
Item Descrição/Especificação Unid. Quant.

1 REGATA ADULTO Unid. 5

2 CALÇA ADULTO Unid 5

3 REGATA ADULTO TULE

Unid 5

4 ASA ADULTO

Unid 1

Assinatura eletrônica - Identificador: 63aa1c60-4fea-47a3-880a-93de084bb050 - Página 1 / 6

5 CAMISETA INFANTIL Unid 11

6 SHORTS INFANTIL Unid 11

7 ASAS INFANTIL

Unid 11

Conforme os orçamentos em anexo, a empresa: THAIS BIASI, com CNPJ
39.266.780/0001-51 e razão social 39.266.780 THAIS BIASI, apresentou o menor preço nos
itens 1,2,3,5,6 e 7. Quanto ao item 4 (asa adulto), a empresa: Ateliê Anamor com CNPJ
57.250.710/0001-97, apresentou menor preço. Agradecemos antecipadamente pela atenção
dedicada a esta solicitação e aguardamos vosso retorno a este pedido.

Respeitosamente,

HAROLDO JUNNIOR ZAFALON
Diretor do Dep. de Cultura e Turismo

Ilmo. Senhor
Emerson Fabio Pelosi
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Astorga-PR

Assinatura eletrônica - Identificador: 63aa1c60-4fea-47a3-880a-93de084bb050 - Página 2 / 6

Assinatura eletrônica - Identificador: 63aa1c60-4fea-47a3-880a-93de084bb050 - Página 3 / 6

Assinatura eletrônica - Identificador: 63aa1c60-4fea-47a3-880a-93de084bb050 - Página 4 / 6

Assinatura eletrônica - Identificador: 63aa1c60-4fea-47a3-880a-93de084bb050 - Página 5 / 6

Consulte autenticidade do arquivo através do QR Code, ou copie e cole o link no navegador:
https://astorga.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=63aa1c60-4fea-47a3-880a-93de084bb050

Assinatura eletrônica - Identificador: 63aa1c60-4fea-47a3-880a-93de084bb050 - Página 6 / 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTORGA - PR

75.743.377/0001-30

Exercício: 2024

Prog. Trabalho:

Elemento Desp.:

Órgão:

F. de Recurso:

E M P E N H O

Emissão:

Credor:

Nº Licitação:

Unidade: Tipo de Licitação:

CPF/CNPJ:

Desdobramento:

Endereço:

Processo:

Contrato:

Página: 1 /

0014 - CULTURA E TURISMO. ABRANGÊNCIA E TRANSFOR.

22943 - 39.266.780 THAIS BIASI

3390390000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

70 - CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS

11063 - Transferências da Política Nac Aldir Blanc de Fomento à

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

06009 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO

 1

Dispensavel

Comercial: ELIDIO MENOLI, 170 -

39.266.780/0001-51

Nº do Empenho: 23365/2024

Bairro:

Cidade: Astorga Estado: PR CEP: 86730000

Tipo: Ordinário 09/12/2024

Telefone: Email:

Fiscal do Contrato: FISCAL NÃO ENCONTRADO

Histórico: Despesa com aquisição de figurinos para a turma de teatro da Oficiast, pertecente ao departamento de Cultura e
Turismo, por meio do regime de  pequenas compras e das prestações de serviços de pronto pagamento, estabelecido pelo
Decreto nº131/2024, adquiridos  com recursos do governo federal, via Ministério da Cultura – Minc, por meio da PNAB-
Política Nacional Aldir Blanc. Fonte: 11063.

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO VLR. UNITÁRIO VLR. TOTAL

UNID1 5,0000 FIGURINO PARA APRESENTAÇÃO DE FINAL DE ANO:
REGATA ADULTO

45,0000 225,00

UNID2 5,0000 FIGURINO PARA APRESENTAÇÃO DE FINAL DE ANO:
CALÇA ADULTO

54,8000 274,00

UNID3 5,0000 FIGURINO PARA APRESENTAÇÃO DE FINAL DE ANO:
REGATA ADULTO TULE

16,0000 80,00

UNID4 11,0000 FIGURINO PARA APRESENTAÇÃO DE FINAL DE ANO:
CAMISETA INFANTIL

35,0000 385,00

UNID5 11,0000 FIGURINO PARA APRESENTAÇÃO DE FINAL DE ANO:
SHORTS INFANTIL

22,7200 249,92

UNID6 11,0000 FIGURINO PARA APRESENTAÇÃO DE FINAL DE ANO:
ASAS INFANTIL

93,9900 1.033,89

Total Empenhado: 2.247,81

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

ASTORGA
(44)3234-8738
fiscaltributos@astorga.pr.gov.br

Chave de Acesso da NFS-e
41021092239266780000151000000000001024120627194238

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste código QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

Número da NFS-e
10

Competência da NFS-e
16/12/2024

Data e Hora da emissão da NFS-e
16/12/2024 13:42:08

Número da DPS
13

Série da DPS
900

Data e Hora da emissão da DPS
16/12/2024 13:42:08

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Serviço

CNPJ / CPF / NIF
39.266.780/0001-51

Inscrição Municipal
-

Telefone
(44) 3234-6622

Nome / Nome Empresarial
39.266.780 THAIS BIASI

E-mail
THAISBIASI7@GMAIL.COM

Endereço
ELIDIO MENOLI, 177, LIORGHI CAVALARI

Município
Astorga - PR

CEP
86730-000

Simples Nacional na Data de Competência
Optante - Microempreendedor Individual (MEI)

Regime de Apuração Tributária pelo SN
-

TOMADOR DO SERVIÇO CNPJ / CPF / NIF
75.743.377/0001-30

Inscrição Municipal
-

Telefone
(44) 3234-3732

Nome / Nome Empresarial
MUNICIPIO DE ASTORGA

E-mail
-

Endereço
DR JOSE SOARES AZEVEDO, 48, CENTRO

Município
Astorga - PR

CEP
86730-000

INTERMEDIÁRIO DO SERVIÇO NÃO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIÇO PRESTADO

Código de Tributação Nacional
12.13.01 - Produção, mediante ou
sem encomenda prévia, de eventos,
e...

Código de Tributação Municipal
-

Local da Prestação
Astorga - PR

País da Prestação
-

Descrição do Serviço
Confecção de figurinos para a turma de teatro da Oíiciast, pertecente ao departamento de Cultura e Turismo, por meio do regime de pequenas compras e das
prestações de serviços de pronto pagamento, estabelecido pelo Decreto n°131/2024, adquiridos com recursos do governo federal, via Ministério da Cultura -
Mine, por meio da PNAB - Politíca Nacional Aldir Blanc. Fonte: 11063.

TRIBUTAÇÃO MUNICIPAL
Tributação do ISSQN
Operação Tributável

País Resultado da Prestação do Serviço
-

Município de Incidência do ISSQN
Astorga - PR

Regime Especial de Tributação
Nenhum

Tipo de Imunidade
-

Suspensão da Exigibilidade do ISSQN
Não

Número Processo Suspensão
-

Benefício Municipal
-

Valor do Serviço
R$ 2.247,81

Desconto Incondicionado
-

Total Deduções/Reduções
-

Cálculo do BM
-

BC ISSQN
-

Alíquota Aplicada
-

Retenção do ISSQN
Não Retido

ISSQN Apurado
-

TRIBUTAÇÃO FEDERAL
IRRF
-

CP
-

CSLL
-

PIS
-

COFINS
-

Retenção do PIS/COFINS
-

TOTAL TRIBUTAÇÃO FEDERAL
-

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Serviço
R$ 2.247,81

Desconto Condicionado
R$

Desconto Incondicionado
R$

ISSQN Retido
-

IRRF, CP,CSLL - Retidos
R$ 0,00

PIS/COFINS Retidos
-

Valor Líquido da NFS-e
R$ 2.247,81

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais

-
Estaduais

-
Municipais

-

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Inf Cont: Empenho Número: 23365/2024. FIGURINO PARA APRESENTAÇÃO DE FINAL DE ANO. 05 REGATA ADULTO. 05 CALÇA ADULTO. 05 REGATA
ADULTO. 11 CAMISETA INFANTIL. 11 SHORTS INFANTIL. 11 ASAS INFANTIL. | Doc Ref: Empenho Nº 23365/2024. | NBS: 114091330

Assinatura eletrônica - Identificador: da305ea1-feb4-4311-908e-23883eb9866c - Página 1 / 2

Consulte autenticidade do arquivo através do QR Code, ou copie e cole o link no navegador:
https://astorga.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=da305ea1-feb4-4311-908e-23883eb9866c

Assinatura eletrônica - Identificador: da305ea1-feb4-4311-908e-23883eb9866c - Página 2 / 2

23/01/26     -  BANCO  DO  BRASIL  -    16:05:18
               COMPROVANTE DE TED
CLIENTE:  MUNICIPIO DE ASTORGA
AGENCIA:   476       CONTA:              37959-X
================================================
DATA DA TRANSFERENCIA                 18.12.2024
REMETENTE     MUNICIPIO DE ASTORGA
FAVORECIDO    39.266.780 THAIS BIASI
CPF           39.266.780/0001-51
BANCO         260    NU PAGAMENTOS - IP
AGENCIA          1   CONTA            9174387422
FINALIDADE       5   Pagamento de Fornecedores
VALOR                                   2.247,81
================================================
SISTEMA ORIGEM  PGT        NR. DOCUMENTO       6

		2024-12-03T08:36:52-0300
	HAROLDO JUNNIOR ZAFALON:85347965991

		2024-12-03T15:55:51-0300
	Paraná
	Assinado por: Emerson Fábio Pelosi - 73985937915 03/12/2024 15:55:51 , conforme decreto municipal 118-2022
	Teste

		2024-12-17T12:23:37-0300
	Paraná
	Assinado por: Haroldo Junnior Zafalon - 85347965991 17/12/2024 12:23:37 , conforme decreto municipal 118-2022
	Teste